Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO   PROPOSTAS  FINANCEIRAS   E
DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO  REFERENTES  AO  PREGÃO  PRESENCIAL  51/2015  –
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  SERVIÇOS  DE  ARBITRAGEM  -
SMED
Aos vite e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões  do  Gabinete  de  Compras,  Licitações  e  Contratos,  reuniu-se   a comissão  geral  de
licitações  criada  conforme  lei  7.376  de  28/03/2013  composta  pelo  Pregoeiro CLAIR  VIEIRA
WANGLON  e  equipe  de  apoio MILENE  DA  FONTOURA  AMARAL  e DAIANE  OLIVEIRA
MOREIRA, com objetivo fazer a abertura e o julgamento dos envelopes contendo as Propostas
Financeiras  e  os  Documentos  de  Habilitação   do  processo  acima  mencionado.  O  presente
processo  foi  publicado  no  Diário  Oficial  do  Estado,  dia  11/08/2015,  pág.  70, no  site desta
Prefeitura  www.riogrande.rs.gov.br,  bem  como  enviado  por  e-mail para  várias  empresas
cadastradas no banco de dados do setor. O Pregoeiro efetuou o credenciamento da empresa J.M.
LUCEIRO - ME CNPJ: 91.244.699/0001-90, neste ato representada por Jurandi Martins Luceiro
RG: 4028972761. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura do envelope contendo a
proposta da licitante supramencionada a qual foi  rubricada pelo Pregoeiro,  equipe de apoio e
participante. Em ato contínuo, verificou-se a conformidade da proposta com os requisitos exigidos
no edital,  à exceção do valor  cotado.  O valor  total  global  da proposta apresentada foi  de R$
47.000,00.  Por  estar  acima  do  orçado  pela  requisitante,  o  pregoeiro  solicitou  negociação  à
licitante. O representante da empresa credenciada  aceitou o valor de referência no total global de
R$  26.783,00.   Em  seguida,  procedeu-se  à  abertura  do  envelope  com  os   documentos  de
habilitação  da  participante  os  quais  foram  vistos  e  rubricados  por  todos,  ficando  a  mesma
habilitada. O pregoeiro esclarece que quanto aos profissionais listados ainda restam documentos
faltantes visto da restrição de mercado, do alto nível de exigencia e capacitação solicitados no
edital e, visando a economicidade para o municipio, adjudica o objeto do presente certame em
favor  da  empresa    J.M.  LUCEIRO  -  ME porém  para  a  assinatura  do  contrato  deverão  ser
apresentados  os  documentos  faltantes. O  pregoeiro  envia  a  entidade  competente  para
homologação e encerra a  presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que
vai devidamente assinada por todos os presentes.

Pregoeiro

CLAIR VIEIRA WANGLON

Equipe de Apoio:

DAIANE OLIVEIRA MOREIRA            MILENE DA FONTOURA AMARAL

Licitante:

J.M. LUCEIRO - ME

http://www.riogrande.rs.gov.br/